Walaubagaimanapun kajian ini hanya menandatangani dua orang ulama Nusantara yang mendapat pendidikan di Mekah seterusnya mengajar di Masjidil Haram.

Biodata Tokoh (°Abdul Latif bin °Abdullah al-Minangkabawiy)

Nama lengkap beliau ialah °Abdul Latif bin °Abdullah al-Minangkabawiy. Beliau dilahirkan di Minangkabau Sumatera Barat pada hari Isnin 6 zulhijjah 1276 H/1860 M dan wafat di Mekah hari Isnin 8 Jamadilawal 1334 H/1916 M³.

Pendidikan dan Guru-Guru Beliau:

Mendapat pendidikan awal memasuki sekolah pemerintah Belanda di Minangkabau serta mendapat pendidikan agama dari keluarganya sendiri. Setelah di Mekah berguru dengan ulama-ulama terkemuka di sana seperti Sayyid Bakri Syatha, Sayyid Ahmad bin Zaini Dahlan, dan Syekh Muhammad bin Sulayman Hasbullah al-Makkiy⁴.

Kandungan mengupas dengan mendalam perkara matematik. Dicitak oleh Mathba[°]ah al-Maimuniyah Mesir, Zulq[°]idah 1310H.

Biodata Mahfuz al-Tarmasiy

Nama beliau ialah Muhammad Mahfuz bin [°]Abdillah bin [°]Abd al-Mannan al-Tarmasiy. lahir di Tremas, Pacitan, Jawa Tengah, pada 12 Jamadilawal 1285H (31 Ogos 1868M). Namun terdapat sedikit percanggahan mengenai tarikh lahir beliau. Cucu beliau, Kiyai Harir⁸ ketika memperkenalkan biodata datuknya pada permulaan kitab *al-Khal[°]ah al-Fikriyyah fi Syarh al-Minhah al-Khayriyyah* menyebut: “Tahun kelahiran beliau dipersilihkan orang.

Berbeza halnya dengan tarikh kematian yang kadangkala turut diperdebatkan, tokoh-tokoh tersebut telahpun terkenal dan diikuti perkembangannya oleh peminat, pengikut, pelajar dan pengkaji. Dalam konteks al-Tarmasiy, pandangan adiknya, Syeikh Dahlan, bahawa tahun kelahiran al-Tarmasiy pada 6 Safar 1280H (bersamaan 22 Julai 1863M) sebenarnya lebih tepat. Ini kerana pada kebiasaannya, hubungan kekeluargaan lebih menjamin kesahihan data dalam hal-hal sebegini.

⁸ Penulis berkesempatan bertemu dengan Kiyai Harir pada 2010 di pondok pesantren beliau di Demak. Banyak juga maklumat biografi dokumentasi dan lisan yang berjaya diperolehi berkenaan datuknya. Kiyai Harir menghembuskan nafasnya yang terakhir pada awal 2014. Semoga beliau ditempatkan bersama para salihin di syurga.

⁹ Muhammad Yasin bin Muhammad Isa dilahirkan di Mekah pada 1335H bersamaan 1916M. Beliau membesar di sana di bawah asuhan ayahnya dan juga bapa saudaranya, Syeikh Mahmud. Keluarganya berasal dari Kota Padang, Indonesia yang berhijrah ke Mekah. Pengajian awal beliau bermula di Madrasah Saulatiyyah dan pada masa sama mengikuti halaqah-halaqah ilmu di al-Masjid al-Haram yang disampaikan oleh para ulama, termasuklah al-Tarmasiy. Beliau melanjutkan pengajian dan menamatkannya di Madrasah Dar al-Ulum al-Diniyyah, Mekah. Beliau meninggal dunia pada Zulhijjah 1410H bersamaan 1990M.

¹⁰ Al-Tarmasiy. Khilah al-Fikriyya

Sebagai bukti kemantapan ilmu serta kemasyhuran beliau, al-Zirikliy¹¹ menyebut al-Tarmasiy dengan katanya: "Muhammad Mahfuz bin ^cAbdillah bin ^cAbd al-Mannan al-Tarmasiy (wafat selepas 1329H bersamaan 1911M), seorang ulama fiqh mazhab Shafi^ciy dan salah seorang ahli al-Qiraat. Beliau juga berkecimpung dalam bidang hadith"¹².

Al-Tarmasiy meninggal dunia di Mekah pada 1 Rejab 1338H/20 Mac 1920M. Tarikh ini dipersetujui oleh semua penulis biodata. Waktu pemergiannya ialah sebelum azan maghrib dikumandangkan pada petang Ahad. Jenazahnya dikebumikan di Perkuburan Bani Taslim¹³.

Al-Tarmasiy Di Nusantara

Kehidupan al-Tarmasiy di Nusantara bermula dari kelahirannya.

Beliau memiliki banyak murid-murid yang handal dan alim, bukan saja dari golongan pelajar Nusantara, bahkan dari seluruh benua termasuklah pelajar-pelajar Arab pada masa itu, di antara murid-muridnya ialah(al-Tarmasiy.2008):

- 1 - Ali bin Mahmud bin Muhammad Arsyad bin Abdullah al-Banjari. Beliau lahir di Mekah pada tahun 1285H/1868M. Di antara guru-guru beliau ialah Abu Bakar Shata, Sa'id Yamaniy dan al-Tarmasiy. Beliau mempelajari ilmu Fekah dan dan -Nahu Sheikh daripada al-Tarmasiy. Ali al-Banjari telah diijazahkan untuk mengajar di Masjid al-Haram. Beliau meninggal dunia pada tahun 1348H.
- 2 - Muhammad Dimiyati at-Tarmasi.

Muhammad Habib al-Shankitiy menuntut ilmu daripada ulamak-ulamak yang hebat dari setiap negara-negara yang telah dijelajahi. Beliau meninggal dunia pada tahun 1363H di Mesir.
- 5 - Muhammad Hasyim Asy'ari. Dilahirkan di Desa Gedong, Jombang Jawa Timur pada hari Selasa bersamaan 24 Zulkaedah 1287H/14 Febuari 1871M. Beliau memulakan pengajiannya bermula daripada ayahnya sendiri. Kemudian melanjutkan pengajiannya di pelbagai pesantren khususnya di Pulau Jawa seperti Pesantren Shona, Siwalan Buduran, Langitan, Tuban, Demangan, Bangkalan dan Sidoardjo(Azyumardi Azra.2005). Beliau juga seorang penghafal al-Quran.